
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 23.09.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.295/2020 

privind aprobarea structurii organizatorice a Direcţiei de Asistenţă Socială Baia Mare  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 17 SEPTEMBRIE 2020   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

354/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 354/2020; 

• Raportul de specialitate promovat de  Direcţia de Asistenţă Socială, înregistrat cu nr. 

15554/11.09.2020 prin care se propune  spre aprobare structura organizatorică a Direcţiei de 

Asistenţă Socială Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• HCL nr. 306/2019 privind aprobarea structurii organizatorice a Direcţiei de Asistenţă Socială 

Baia Mare;  

• HCL nr. 85/2020 privind aprobarea modificării situaţiei unei funcţii publice de execuţie din 

cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Baia Mare; 

• Cererea de finanţare a proiectului “RESPECT PENTRU BUNICI” finanţate prin Programul 

Operaţional Capital Uman 2014-2020 POCU Axa prioritară 4: Incluziunea socială şi 

combaterea sărăciei, Prioritatea de investiţii 9.ii Integrarea socio -economică a comunităţilor 

marginalizate, cum ar fi romii, Obiectivul specific: 4.4 Reducerea numărului de persoane 

aparţinând grupurilor vulnerabile prin furnizarea unor servicii, sociale /medicale 

/socioprofesionale /de formare profesională adecvate nevoilor specifice SMIS 127397;  

• Cererea de finanţare a proiectului „Copiii comunităţii – reducerea riscului de abandon prin 

abordare integrată a nevoilor sociale”  finanţate prin Programul Operaţional Capital Uman 

2014-2020, Axa prioritară 4: Incluziunea socială şi combaterea sărăciei, Prioritatea de investiţii 

9.iv. – Creşterea accesului la servicii accesibile, durabile şi de înaltă  calitate, inclusiv 

asistenţă medicală şi servicii sociale de interes general, Apel de proiect POCU/476/4/18, 

SMIS 2014+: 129461; 

• Ordinul nr. 27/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serv iciile sociale 

de zi destinate copiilor; 

• Art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 

• Avizele favorabile ale comisiei de buget și comisiei juridice din cadrul Consiliului Local Baia 

Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

 



2 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 23.09.2020  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă structura organizatorică a Direcţiei de Asistenţă Socială Baia Mare, conform Anexei 

nr. 1 - Organigrama şi Anexei nr. 2 - Statul de funcţii, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, îşi încetează aplicabilitatea prevederile 

Hotărârilor Consiliului Local nr. 306/2019 şi 85/2020. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia de 

Asistenţă Socială Baia Mare. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare;  

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

      Pap Zsolt Istvan                                                               Contrasemnat pentru legalitate                                           

      Preşedinte de şedinţă                                                       Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                               Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


